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Povodom povišenja cijena nekih artikala široke potrošnje

Ekonomske cijene su blt^n uvjet 
za  usp ješan  razvo j p riv re d e

Plaće, penzije i invalidnine povećane za 500, dječji dodaci za 240 Din
Savezno izvršno vijeće je đoni*- 

jelo odluku o slijedećim promje­
nama cijena:

1. Otkupne cijene pšenice pove­
ćavaju se za 5 dinara, kukuruza 
za 6 dinara po kilogramu, a cije­
ne ostalih žitarica povećavaju se 
u skladu s cijenama pšenice i ku­
kuruza.

2. Prodajne cijene kruha i bra­
šna povećavaju se u prosjeku sa 
12 dinara po kilogramu, s tim što 
je ono i nešto veće u udaljenijim  
nežitorodnijim područjima zbog 
poskupljenja prevoznih troškova.

3. Slobodno se formiraju cijene 
masti i ulja, što istovremeno zna­
či sada povećanje cijena ovih ar­
tikala za 100 dinara po kilogra­
mu.

4. Povećavaju se maloprodajne 
cijene duhana za 27 posto.

5. Povećavaju se putničke tari­
fe na željeznici za oko 20 posto.

Povećanjem ovih cijena porast 
će i troškovi ishrane, te se zbog 
toga imvećavaju plaće, penzije i 
invalidnine za 500 dinara mjeseč­
no, a dječji dodaci za 240 dinara 
mjesečno. Napominje se da se u- 
živaoci invalidnina, koji su ujed­
no zaposleni, mogu koristiti samo 
jednim povišenjem, t. j. ako su 
im povećane penzije, ne će im 
se povećati plaća. Po'c'ećanje pla­
ća stupa na snagu 1. srpnja ove 
godine.

U VODICAMA JE OTVORENO
ODMARALIŠTE PODUZEĆA 
»GRAFIKA« IZ ZAGREBA

U Vodicama je  prošlih dana na 
svečan način obavljeno otvorenje 
vrlo  lijepog odm arališta poduzeća 
»Grafika« iz Zagreba.

Svečanom  otvorenju  prisustvo­
vali su rukovodioci ko tara  i gra­
da Šibenika P eta r Škarica, Niko­
la  Spirić i P eta r Rončević, te ru- 
kovod.oci m jesta Vodice. P rili­
kom  otvorenja, direktor poduze­
ća  »Grafika« F rane Aramibašin 
je istakao veliki radni uspjeh, 
ko ji je  u  relativno vrlo kratkom  
vrem enu 'postignut na izgradnji 
odm arališta, a  zatim  se zahvalio 
n a  susretljivosti, 'koju im  je u r a '  
du pružio narod m jesta Vodica i 
m jesne vlasti. Nakon tO'ga je 
predsjednik NO-a opčine Vodice 
Rujo A lfirev podvukao značenje 
odm arališta za 'budući razvoj tu ­
rizm a u Vodicama.

R. A.

»PUT MIRA« NAJPOSJECENIJI 
FILM U ZATONU

U Zatonu se prikazivalo dosad 
mnogo filmova raznih produkci­
ja', a li ni jedan n ije  doživio tako 
velik uspjeh u m jestu kao »Put 
mira«, u kojem  je na zanimljiv 
način prikazan put pre'dsjednika 
Ti'ta u daleke p rija te ’jske zemlje 
In d iju  i Burmu. P rostrana dvo­
rana zadružnog doma nije mogla 
da 'primi sve one koji su željeli 
da vide svoga vođu i neustraši­
vog borca za mir. Zatonjani su 
sa velikom pažnjom pratili p r i­
kazivanja filma, a  oduševljenju 
i aplauzu nija bilo kraja .

M. S.

Na povećanje cijena žitari.iama 
kao osnovno je utjecala potreba 
da se stvore povoljniji uvjeti za 
proizvodnju žita. Kod nas .nVo v i­
še rastu potrebe prehrane stano- 
vištva, ali proizvodnja žitarica 
zaostaj.e, i to prouzrokuje veliko 
opterećenje za naš platni bilans, 
pošto se moraju, da bi se pokrile 
potrebe, uvoziti znatne količine 
žitarica. Osim toga, usklađiva­
njem cijena žitarica želi se posti­
ći ekonomičnija upotreba žitarica 
u potrošnji.

Umjetno održavanje niskog ni­
voa ovih cijena u srazmjeru s ci­
jenama ostalih proizvoda svoje­
vremeno je bilo sprovođeno da se 
zaštiti životni standard stanovni­
štva. Međutim, nizak nivo cijena 
bio je jedan od najosnivnijih uz­
roka što je proizvodnja ovih ar­
tikala ne samo relativno, već i 
apsolutno opala. Zbog toga je ova 
zašt’lta potrošača u održavanju 
niskih cijena iziskivala vrlo ve-

nije bila u skladu s cijenama de- 
beliJi svinja u otkupu, klaonice 
su bile nezainteresirane za pro­
izvodnju masti, jer su i pored re­
gresa gubile. Zato je bilo nužno 
preći na slobodno formiranje ci­
jena da bi se omogućila normal­

Ovim mjerama odgovara i po­
većanje putničkih tarifa. Provoz 
na željeznici neprekidno raste, a 
tarife usprkos porasta prihoda 
stanovnika nisu povećane. Željez­
nice i pored toga što koriste pun 
kapacitet, imaju gubitak, koji na

Predsjednik Repuiblike Josip 
Broz Tito uputio je na telegram 
ipredsjedniika vlade Indijske uni­
je g. D žavaharlala N ehrua ovaj 
telegrafski odgovor;

»Primili smo s velikim zado­
voljstvom Vašu poruku, koju ste 
mi uputili po odlasku iz Jugosla­
vije. Želim ovom prilikom da is­
taknem da je narodima Jugo­
slavije, jugoslavenskoj vladi i 
meni lično bilo vrlo milo, što nas 
je posjetio prvi ministar i voda 
prijateljske nam Indije i upoznao 
novu Jugoslaviju. Narodima Ju­
goslavije se Vašom posjetom pru­
žila prilika da uzvrate veliko go­
stoprimstvo i osjećanja prijatelj­
stva i ljubavi, koje su narodi i 
vlada Indije svuda pokazali prili­
kom posjete moje i mojih surad­
nika Vašoj zemlji.

I meni je bilo vrlo ugodno što 
sam imao priliku da se ponovo s 
Vama sastanem, ovog puta u svo­
joj zemlji. Uvjeren sam, da su 
Vaša posjeta Jugoslaviji i otvo­
reni prijateljski razgovori, koje 
smo vodili, učinili da se prisni 
odnosi između Jugoslavije i Indi­
je još više učvrste 1 postanu du­

boko prijateljski. Živo želim da 
i ubuduće imamo priliku da se 
sastajemo i izmjenjujemo m’sli, 
u interesu miroljubive suradnje 
medu državama, učvršćenja mi­
ra u svijetu i jačanja veza medu 
našim narodima.

S iskrenim pozdravima i naj­
boljim željama Vama, Vašoj go­
spođi kćerki i Vašim suradnici­
ma, i od strane moje supruge, 

Vaš Josip Broz Tito.«

KanlelilBiilanć
u Sibenibu

u  ponedjeljak ujutro stigli su 
vlakom iz Zagreba drugovi £d- 
vard Kardelj, potpredsjednik Sa­
veznog izvršnog vijeća i dr. Vla­
dimir Bakarić, predsjednik Sabo­
ra NR Hrvatske. Za vrijeme 
kratkog boravka u našem gradu 
oni su u društvu rukovodilaca 
kotara i grada posjetili slapove 
Krke i otočić Visovac.

Istog dana drugovi Kardelj i 
Bakarić otputovali su iz Šibeni­
ka.

na proizvodnja. Zbog ovakvog prevozu putnika godišnje dosiže 
stanja bUi smo prisiljeni stalno iznos od oko osam milijardi. Po- 
povećavati uvoz masnoća da bi većanjem tarifa se ne će radikal- 
se osiguralo potrebe na tržištu, no smanjiti, ali će se ipak nešto 
Ove godine, na primjer, planiran ublažiti. Odlučeno je da i dalje 
je bio uvoz od 28.000 tona, ali je ostaju sve povlastice u prevozu, 
to nedovoljno, te se mora uvesti da ova mjera ne bi teže djelova- 
još 5.000 tona. Slobodno formira- la na standard radnika. Povlasti- 
nje cijena masnoćama, očekuje ce su vrlo široke, jer oko GO po- 
se, djelovat će pozitivno, a to sto putničkog prometa na željez- 
dokazujc i činjenica, da se istim nicl temelji se na povlasticama.
načinom, prelazom na slobodan 
promet znatno povećao stočni 
fond, pa je čak i omog^ućen kon­
stantan porast izvoza.

Povećanjem cijena nekih pre- 
krambenih artikala uklanjaju ,se 
postojeće disproporcije u cijena­
ma, te se cijene drugim proizvo-

Isto toliko. Ti odbornici bit će 
izabrani na posebnim sjednicama 
dosadašnjih NO-a ko ta ra  i općine

Usporedo s povećanjem cijena dima ne će povećati. Cijena šeće-
masnoćama treba istaći da će se ru je, doduše niska, ako se uspo-
i dalje uvoziti potrebne količine ređuje s drugim cijenama u od-
ma«ti, margarina i ulja, sve dok nosu na prijeratno stanje, ali je

lik uvoz iz mozemstva a i razne domaća proizvodnja ne zadovolji šećer prilje rata bio vrlo skup i Stankovci s tim, da će kotar Si-
druge mjere. potrebe tržišta. Površenjem plaća zpto je njegova potrošnja bila benik izabrati 31 odbornika, Dr-

Cijene žitarica kod nas zaosta- »siguran je odgovarajući iznos, niska. Današnje cijene omoguća- niš 13, Knin 19, a općina Stan­
ju za cijenama ostalih poljopriv- j.g »yg dvije mjere spriječiti vaju znatan porast potrošnje o- 
rednih proizvoda. Ako cijene u privremeno negativne posljedice
1938. uzmemo kao bazu i označi­
mo sa 100, onda indeks dosadaš­
njih propisanih otkupnih žitarica 
iznosi 1.550, dok je indeks cijena 
stoke i stočnih proizvoda 1.960, 
povrća 1.954, vina 2.773. 
Cijene žitaricama zaostale su i 
zato, što su se cijene drugih pro­
izvoda slobodno formirale na tr­
žištu i posljednjih godina pora­
sle. Do ovog porasta dolazilo je 
i uslijed konstantnog porasta 
novčanih prihoda stanovništva, 
koji nije bio praćen i odgovara­
jućim porastom poljoprivredne 
proizvodnje. Proizvodnja žitarica 
je danas niža nego prije rata, dok 
je proizvodnja ostalih poljopriv­
rednih artikala prerasla prijerat- 
ni nivo.

Struktura ishrane radnih ljudi 
u našoj zemlji karakterizira se 
velikom potrošnjom kruha n raz­
mjeru prema drugim prelirambe- 
n’im artiklima. Žitarice kod nas 
predstavljaju 69 posto ukupne 
ishrane, dok u Francuskoj, na 
primjer, iznose 46 posto. Njemač­
koj 44, Holandiji 35 posto i t. 
d. Još je značajnije to što se po­
trošnja žitarica konstantno pove­
ćava; od 1951 kada je bila 181 
kg po stanovniku, 1954. je pora­
sla na 207 kg. N’ske cijene tim 
artiklima su također jedan od uz­
roka ovakve strukture ishrane 
našeg stanovništva, te će uskla­
đivanje cijene brašna i kruha s 
drugim proizvodima, utjecati po­
zitivno i na mijenjanje struktu­
re ishrane, lako ne možda brzo, 
jer je promjena spor i dugotrajan 
proces. Rezimirajući, povećanje 
cijena žitaricama odnosno braš­
nu i kruhu je ekonomska nužnost 
i očekuje se povoljno djelovanje 
ovih mjera na tržištu.

Sličan značaj ima i odredba o 
slobodnom formiranju cijena ma­
sti i ulja. Dosadašnje održavanje 
čvrsto formiranih cijena masnoća 
nije stimuliralo domaću proiz­
vodnju masti, dapače imala je još 
negativnijlh posljedica nego kod 
žitarica. Sadašnja cijena masti

na standard života. Trajno rješe­
nje tog problema predstavlja je­
dino stabilizacija cijena masnoća 
temeljena na porastu domaće 
proizvodnje.

Cijena duhana je također nilska 
u odnosu na druge industrijske 
artikle. Industrijskoj robi je, na 
primjer, cijena porasla preko 17 
puta u odnosu na prijeratnu, dok 
je duhan skuplji svega nešto više 
od 6 puta, a njegova cijena se ni­
je mijenjala od 1951., premda su 
drugi artikli u tom razdoblju po­
skupili. Time je ugrožen postoje­
ći obim izvoza, koji je za nas 
važan, jer predstavlja osigurava­
nje znatnih deviznih sredstava. 
Sadašnja potrošnja duhana veća 
je za oko 40 posto od predratne.

vog artikla a to je tim pozitlvni- 
je, jer to predstavlja mijenjanje 
nepovoljne naslijeđene strukture

(N astavik na 2. strani)

IZGRADNJA NOVOG KOMUNALNOG SISTEMA

Posao se privodi braju
Konstituiranje novog NO-a kotara 

izvršit će se 30-iog o. mj.
Posao na uređenju komunalnog žat će 23. o. mj. sjednicu na ko- 

sistem a na našem ptodručju 'pri- joj će se izvršiti b iranje odbom l- 
vodi se kraju . Inicijativni odbor k a  za novi kotar. K onstituiranje 
za osnivanje novo'g ko tara  rije- novo'g NO-a ko tara b it će obav- 
šio je dosad niz konkretnih za- Ijeno 30. o. mj.
■dataka. Im a tu  i nćkih izmjena, Usporedo s priprem am a u vezi 
naime, u  prvobitnom  prijedlogu obrazovanja novog ko tara kao i 
Inicajativnog odbora novi ko tar općina, vrše se i priprem e za spa- 
je trebao da ima 60 odbornika, jan je političkih organizacija. Ta- 
Međutim, konačno je  riješeno da ko će se 18. o. mj. održati ple- 
novo kotarsko vijeće sačinjava 65 ^ jm  Kotarskog odbora SSRN 5i- 
o<lbornika, a vijeće proizvođača henik. Na tom  sastanku izabrat

će se delegati koji će zajedno s 
onima iz Knina, D rniša i općine 
Stankovci obaviti 25. o. mj. izbor 
novog kotarskog odbora SSRN 
Osim toga na sastanku
plenum a bit će razm otren prijed- 

kovci 2 odbornika. U vijeće pro- . . .. ^.  ,  , . log liste odbornika za novi NOizvođača novog ko tara Sibeni'k ®
će da'M 39, Drniš 9, Knin 17, a 
općina Stankovci 1 odbornika.

kotara. Nadalje će se 21. o. mj. 
izvršiti biranje i novO 'g Kotar-

Sadašnji NO ko tara  S.benik odr- skog kom iteta Saveza komunista.

Sa skupštine organizacije Crvenog križa

Velika pažnja poklonjena zdravstvenem 
odgoju naroda u nosim selima

Na nedavno održanoj godišnjoj bora bila je usm jerena u pravcu pomoć pružio dr. Emil O fnersvo- 
skupštini organizacije Crvenog zdravstvenog odgoja naroda. To jim  stručnim  savjetim a a i obi- 
križa za grad i kotar Siben.k u je bilo provođeno putem  raznih laskom bolesnih osoba, 
izvještaju, koji je  podnijela Lina oblika: tečajeva, zdrav- Iskus'tva iz prošle godine um -
Gruibišić, ta jn ik  Kotarskog od- stvenih ak tiva i stanica.' Na taj nogome će koristiti Kotarskoj or- 
bora Crvenog križa, osobito je način mnogo je učinjeno na pođi- ganizaciji Ci-vsnog križa na pro- 
podvućeno da su najveći uspjesi zanju  zdravstvene svijesti sta-
postignuti na području zdrav- novništva. Tečajevi za zdravslve" 
stvenog prosvjećivanja stanovni- no prosvjećivanje ženske seoske 

Povećanjem cijena j®® gtva našeg kotara. N adalje je  istak- om ladine djelovali su gotovo u
nuto, dao'pćinski odbori nisu poka- svim selima kotara. U njim a je 
zali dovoljno samoinicijative u bilo uključeno preko 1100 om- 
svom radu na daljnjem  širenju i ladinki. U tom podledu najbolje 
razvijanju  organizacija. Uspjeh je rezultate postigle su organizacije 
izostao, jer nije bilo tijesne su- Crvenog križa u Prvić Sepurini, 
radnje sa političkim i društve- Jezerim a, Vodicama, Bratiškov-

duhan jeftiniji nego ostali proiz 
vodi, jer povišenje u odnosu na 
ostale proizvode iznosi svega oko 
osam puta više nego prije rata.

OTPUTOVALA 
OMLADINSKA BRIGADA

U nedjelju  je iz Šibenika ot­
putovala na izgradnju hidrocen­
trale »Nikola Tesla« u Vinodolu, 
om ladinska brigada »Zdravko 
Bego«, koja je sastavljena od 49 
šibenskih srednjoškolaca. Za evu 
radnu akciju  bilo je prijavljeno 
preko 80 omladinaca i omladinki, 
ali se nije moglo svima udovoljiti 
da o tputuju  u Vinodol, je r  tamo­
šnje gradilište nije u stanju  da 
prim i veći broj omladinaca. Zbog 
toga u sasta'vu ove brigade ima 
i Splićana, koji su također na­
m jeravali da form iraju svoju sa­
m ostalnu brigadu.

Na željezničkoj stanici brigadu 
je otpratio velik broj omladinaca,

n:m  organiM cijama. Izuzeta'k u 
'tome čine osnovne organizaciie 
Ci'venog križa u Šibeniku, te o r­
ganizacija u Jezerim a koja je u- 
spjela aktiv izirati čitavo r.tanov- 
ništvo. Ova organizacija je po­
stigla dobre rezu'itate osobito na 
asanaciji sela, zdravstvenom pro­
svjećivanju ženske omladine kao 
i u nabavci poitrebnog sainitet- 
sko<r m aterijala za svoju stanicu. 
Ova je u toku protekle godine in ' 
tervenirala u preko 130 slučaje­
va.

Izvještaj je također do'takao pi­
tanje up la ta  članarine kao i bi'o- 
ja upisanog članstva. Zapaženo 
je, da je broj upisanog članstva 
još uvijek nedovoljan obzirom 
na sveukupan broj stanovništva

cima. Zatonu, Vrpolju M uiteiu i 
drugima. U tome su najviše za­
služne organizacije SK i SSRN, 
te prosvjetni radnici kan i sam 
K otarski odbor.

U protekloj godini upriličene 
su veoma uspješne hi.gije.aske 
akcije u Vodicama, Tijesnom 1 
Siroku'ma, gdje je učestvovalo 
svo stanovništvo tih sela. Tom 
prilikom bio je izvršen pregled 
čitavog stanovništva, očišćena su 
đubrišta, zatim  vodoopskrbni o- 
bjekti, a izvršeno je i neko.liko 
intervencija kod pojave nekih 
zaraznih bolesti. Također su dani 
razni savjeti oko uzgoja dojenča­
di i predškolske djece.

U 57 seia prikazani su zdrav­
stveni filmovi kojim a je prisu-

'koji su joj na rastanku  zaželjeli našeg kotara. To osobito vrijedi stvovalo preko 4300 osoba.
da se povrati kao udarna. P ri­
padnici omladinske brigade
»Zdravko Bego« su izjavili da je 
to i njihova želja i da će je o- 
stvariti. đ . M.

za podmla'đak čiji je broj p rem a­
lo uključen u ovu organizaciju.

Na području kotara održano je 
u 1954. godini 347 predavanja 
zdravstveno-prosvjetnog sadrža­
ja. Velika pažnja Kotarsirog od-

Velika se briga posvetila, istak­
nuto je u izvještaju, i borbi pro­
tiv tuberkuloze, pa je u tom 
pravcu jaostojala tijesna suradnj 
sa Antituberkuioznim  dispanze­
rom u Šibeniku, gdje je veliku

nalaženju novih oblika rada u 
njenom daljnjem  om asovljenju i 
razvitku, a  u pravcu podizanja i 
jačanja zdravstvene svijesti s ta ­
novništva našeg kraja'.

PRIMJER JEDNE ZADRUGE
Zatonjani obnavljaju  vinogra­

de, sade novu lozu, masline a  na­
ročito višnje, čija je potražnja 
danas velilca'. N jihova im zadru­
ga pomaže m velikoj mjeri. V-š- 
n ja je dosta tražen proizvod, a 
jedan šte'točin, žilogriza ga upra­
vo nemilice napada i svake godi­
ne nanosi proizvođačima goleme 
štete. Da bi se spriječilo njihovo 
uništavanje, poljoprivredna za­
druga je odlučila p latiti donosi­
ocu tog štetočina pet dinara. I 
naravno, ljudi ih kupe i donose. 
To je bilo uzrokom da višnje na 
području Zatona nisu bile na­
padnute kao ranijih  godina.

Zadruga je također odlučila da 
nabavi potrebne knjige za naše 
poljoprivrednihe, je r ovi pokazu­
ju ve'ik  interes osobito za gaje­
nje južnih kultura.

To je lijep prim jer na koji se 
mogu U'.gledati i drage zadruge 
na našem kotaru. U Zatonu su o- 
ve godine upriličena dva preda­
vanja iz oblasti vinogradarstva. 
Zabilježen je vrlo dobar posjet. 
Trebalo bi ubuduće više takvih 
p redavan ja .  A. Milošević
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Problemi zanatstva u Šibenika

Očekuju se brža rješenja
Dok je situacija u  pogledu za­

natstva na kotaru prili6n.o dobra, 
osim nekih pojava nadriobrta, 
naročito u opančarskoj struci, ko­
ji koče normalan razvitak legal­
nog zanatstva, dotle je stanje u 
gradu mnogo leže. Tu i tamo jav­
ljaju  se raznovrsni problemi koje 
nije baiš lako i brzo riješiti. U- 
pravo zbog tih problema zanat­
stva na našem području, naš su­
radnik  je posjetio Zanatsku ko­
moru, gdje mu je tajnik komore 
Miljenko Radić iznio neka naj- 
aklueinija pitanja.

U naSem gradu osjeća se potre­
ba za otvaranjem  modnih salona 
za izradu ženske odjeće. Poduze­
će »Revija« koje posjeduje odjel 
za izradu takve odjeće nije ni uz 
najlbolju volju u stanju da udo­
volji svim potrebama. Tek ot­
varanjem  novih modnih radioni- 
• ca, moglo bi se udovoljiti svim 
željama mušterija.

U pogledu razvijanja baćvar- 
stva dao je potrebna obavješte­
n ja  bačvarski majstor Ante Be- 
lamarić, koji se tog časa nalazio 
u prostorijam a Zanatske komore.

U bačvarskoj struci osjeća se 
opadanje, ali ne u kadru, već po 
obimu posla, čemu je uzrok ne­
stašica materijalla. Drvno podu­
zeće »Grmeč« iz D rvara od pri­
gode do prigode izrađuje manje 
količine i upućuje ih u svoja 
stovarišta, koja se nalaze u Za­
dru, Kninu, Splitu i nekim dru­
gim mjestima. Šibensko podru­
čje, koje nema takvo stovarište

nikad ne može da pravovremeno 
dozna kada na tim stovarišitima 
ima materijala, jer se on ubrzo 
rasproda s obzirom na neznatne 
količine, a velike potrebe. Upra­
vo radi takove situacije u S.be- 
n.ku bi trebalo osigurali prostor 
za stovarište jednom od naših 
drvnih poduzeća. Na taj način 
bile bi opskrbljene sve lokalne 
drvne grane zanatstva na po­
dručju našeg grada i koitara.

Stanje je slično i kod osi-r.ih 
grana zanatstva, koje se bavi 
preradom  drveta kao, na priiTijSr, 
kolari, stolari, brodograditelji i 
drugi. Pom anjkanje m aie- jula 
koči riormala.n rad i daljnji r.az- 
voj tih  .zanata.

Kolari 1 sedlari čine posebnu 
grupu, a i poseban problem za­
natstva. Dok J gradu postoje dva 
.kolara, dotle dj.e.uje samo jedan 
sedlar. Iako poslije ra ta  poljo­
privreda opada, a sve se više 
razvija industrija, još uvijek i- 
ma velik broj težačkih obitelji, 
koje uz ostali poljoprivredni a- 
l.'l posjeduju kola i konje. I o- 
vako mali broj kolara i sedlai« 
ne može ni iz dalOka da udovolji 
potrebama m ušterija. U gradu 
osim toga, nedostaje i jedna mo­
derna električna brusiona, koja 
bi vršila popravak kišobrana i 
druge sitne domaćinske usluge.

Iz razgovora sa drugom Radi­
ćem proizlazi da ozibiljno pitanje 
predstavlja uposlenje naučnika 
u  stolarskoj i brijačkoj struci. U 
Šibeniku je, na prim jer, 1939. u

Povodom povišenio cijena 
nekih artikala

(Nastavak sa 1. strane) 
ishrane. Zbog stalnog porasta 
potrošnje potrebno je i konstant­
no povećati proizvodnju. Ne budu 
li domaći izvori dovoljni, potrebe 
će se namiriti uvozom.
Pripremaju se, osim toga, mnoge 

mjere koje će stabilizirati cijene 
ostalih proizvoda široke potro­
šnje. U slijedećim mjesecima mo­
že se očekivati bolje snabdijeva­
nje i snižavanje cijena ne samo 
zbog ponude poljoprivrednih pro­
izvoda koja će se pojačati u do- 
lazećoj sezoni, već i zato što je 
urod ove godine dobar. Manjak 
potreba pšenica, masnoća i šećera 
će se i dalje nadoknađivati uvo­
zom, a osim toga će se znatno 
pojačati uvoz riže. Dosad je riža 
zbog nedovoljne domaće proiz­
vodnje i srazmjerno malog u- 
voza bila skupa. Posljednje vri­
jeme porast domaće proizvodnje 
a 1 pojačani uvoz omogućio je, 
da se cijena snizi za oko 30 po­
sto. Uvoz će biti još pojačan, a 
to će također utjecati na sniže­
nje cijena. Iz Burme će se godiS- 
nje uvoziti oko 50.000 tona riže, 
dok se dosad uvozilo svega oko 
3.000 tona godišnje.

Povišenje cijena spomenutih 
proizvoda pogađa uglavnom sta­
novništvo grada, pošto je ono 
glavni potrošač. Da ne bude time 
prouzročeno sniženje standarda, u 
odgovarajućem iznosu povećane 
su i plaće i dječji dodatak. Ove 
naknade utvrđene su na bazi 
prosječnog poskupljenja troškova 
prehrane po jednom članu poro­
dice. Za duhan nije predviđena 
neka naknada zato što to nije ar­
tikl od bitnog značaja za standard 
a niti za željezničke tarife, jer se 
ova mjera ublažuje zadržavanjem 

dosadašnjih povlastica.
Ovo povišenje će možda poje­

dine potrošače 1 porodice dovesti 
u momentalno nepovoljniji polo­
žaj, ali nove mjere su bile nužne 
da bi se omogućilo razvitak pro­
izvodnje, a time i dalji razvitak 
privrede. To opet osigurava brže 
podizanje standarda života, jer se 
standard ne može poboljšati ako 
nisu osigurani uslovi za nesme­
tan razvitak proizvodnje. Zato 
to treba da uoče i znaju naši lju­
di, kad će se boriti možda s iz­
vjesnim momentalnim teškoćama, 
koje su izazvale ove nužne mjere.

stoCarstcoj struci bilo 40 poslo­
davaca i pomoon.ka, dok se da­
nas nai području grada broj sto­
lara popeo čak na 350. Upravo 
žbog takvog slanja zanatska ko­
misija pri NO-u gradske općine 
je i donijela odluku da se za 
izvjesno vrijeme ne prim aju na­
učnici u stolarsku struku.

Iz godine u godinu razvija se 
sve više i kod nas turizam. Iz 
dana u dan kroz grad prođe ve­
lik broj tu rista  i to sa vlastitim  
prijevoznim  sredstvima. U svim, 
a  naročito turističkim  mjestima, 
postoje auto-servisne garaže. 
Takve garaže ne posjeduje naš 
grad, što nanosi osjetnu štetu 
daljnjem  razvijanju turizma. Kad 
ibi Šibenik imao jednu takvu ga­
ražu sa mehaničkom radionicom, 
onda tu risti ne bi samo prolazili 
kroz grad, već bi se u njemu 
zadržavali sigurno i po nekoliko 
dana.

Šibenik i njegova okolica je 
poznata po lijepoj i bogato ukra­
šenoj rčširodnoj nošnji, za koju 
stranci pokazuju velik interes. 
Za vrijem e bivše lugoslavije u 
gradu je  postojala radionica na­
rodnih vezova i ornamentike, ko­
ja  je  im ala dobar prosperitet. Sva­
kako bi bilo potrebno da se i da­
nas poradi na otvorenju Jedne 
takve radionice u kojoj bi se 
izrađivali i prodavali raznovrsni 
dijelovi naše narodne nošnje. 
Kako izgleda, za to ne bi bilo ne­
k ih  većih teškoća, jer se raspola­
že sa stručnim  kadrom.

Prem da je Z larin i K rapanj 
poznat po koraljim a i spužvama 
i izvan naših granica, ipak u gra­
du ne postoji ni jedan reklam ni 
izlog, koji bi reprezentirao i po- 
pu'lariziirao te toliko tražene pro­
izvode K rapnja i Zlarina.

O tvaranju drvno-tokarske mo- 
delarske radionice, radionica za 
praktičan rad u školi za učenike 
u privredi, nadalje otvaranju  ra ­
dionica za pranje i glačanje rub ­
lja  i drugima, m orala bi se po­
svetiti odgovarajuća pažnja. One 
b i pružile razne usluge našim 
ljudim a i tako bi se spriječio u 
dobroj m jeri ilegalni rad.

Na kraju  je ta jn ik  Zanatske 
komore napomenuo, da trgovač­
ka mreža ne poklanja dovoljnu 
pažnju prilikom nabavke raznog 
ailata, koji Je potreban pojedinim 
zanatima, naime, u više slučaje­
va ta j a lat je  lošeg kvaliteta. I- 
sto tako nije  rijedak slučaj da 
se u trgovačkim  radnjam a ne 
mogu naći neke vrste a la ta  ili 
pak drugih sitnih pHDtrepština.

I  zaista neki problemi našeg 
zanatstva zahtijevaju  da 'Ih se 
što brže riješi. Tim više, što za­
natstvo igra jednu veoma važnu 
ulogu u našem  općem privred­
nom razvitku. M. Z.

TJ prošlom bro ju  »Šibenskog matovcima, Plastovu, sadenje ba- poran do završetka željenog us-
Msta« pod. gornjim  naslovom na­
pisao je članak K. B. u kojem  je 
iznio neka »probleme« iz rada 
omladine. U vezi s tim  pisac 
sm atra da je  potrebna šira di­
skusija u omladinskim rukovod­
stvima.

P rije  nego li dadem svoje m.š- 
Ijenje o stavovim a koji su izneseni 
u  članku, želim naglasiti, da je 
omladina širok pojam i da u to 
razum ijevam  sve mladiće i d je­
vojke od 15 do navršene 25 god.- 
ne. Nužno je potrebno govoriti u 
prvom redu o organizaciji Na­
rodne omladine i njenim  ruko­
vodstvima, koliko su se ona a n ­
gažirala u rješavanju  problem a 
unutar organizacije, odnosno na 
■aktiviranju svojih članova u dru­
gim društvim a i organizacijama, 
gdje rade i žive članovi organiza­
cije. Odgoj i aktivnost ostale om" 
ladine je svakako pitanje na ko­
jem treba raditi, a li da ta j rad 
prije  ili kasnije bude sveden na 
to da se ta omladina, izvan o.rga-

jamiika i ostalog voća u Skradinu pjeha. U ovom slučaju to je J r e -  
(blizu Prokljana) i  t. d. Takovih bao u prvom  radu biti K. B., jer 
i sličnih potreba im a svako naše Je on nekoliko godina rukovodl- 
selo danas, a  su tra  će Ih biti još :lac u gim naziji i do nedavno je - 
više. Ti su radovi nužni i IX)- dini kom unista m eđu članovima 
trebni. Odlazak srednjoškoiske NOH-e i ostalom omlad.nom 
brigade na završne radove hidro- u  gimnaziji.
ca.ntrale »Nikola Tesla« je odgo- Za radničke sportške igre ko- 
vor, da se brigada nije fuzirala je  su organizirane prošle godine, 
sa splitskom, je r je brigada osno" mislim da je  p rav iln ije  reći, da 
vana u Šibeniku, a  u sastav b ri- su  one uspjele bez obzira na 
gade je  ušlo i 15 srednjošk'o.laca broj, je r je  to p>očstak jedne sa-
iz Splita. Za odlazak na izgrad­
n ju  vodila se agitacija od op­
ćinske i kotarske konferencije, a 
da se ona vodi kao prije nema 
ni kakove potrebe.

Individualni rad  i eiktivnost 
tog oblika je bez sum nje kori­
sna, ali aktivnost i izgrađ.vanje 
u prvom redu omladine u tom 
pravcu i takovo shvaćanje je u 
suprotnosti sa karakterom  Na- 
rodne om ladine i njenom  dru­
štvenom  funkcijom. Raznolikost 
organizacija po godinam a uzra­
sta, kao i po kulturnom  i politič-

nizacije prim i u  organizaciju Na- ko.m nivou njezinih članova, n a j-
rodne omladine.

Organizacija Narodne om ladi­
ne Jugoslavije je odgojna organi­
zacija i naša je  težnja da u njoj 
bude svaki omladinac i om ladin­
ka, koji su spremni da rade na 
svom ličnom odgoju i da se svom 
snagom bore za izgradnju socija­
lističkog društva.

Radije bih č,tao o onima koji 
daju  pogrešne konstatacije o m a­
njoj aktivnosti omladine danas, 
nego ranije. O učešću omladine 
na radnim  akcijam a nije stvar 
slučajnosti i ukazane potreba, 
već svakodnevna nužnost, a  o to­
me najrječitije  govori učešće or­
ganizacije NOH-e na izgradnji o- 
bale u  Ka pri jama, igrališta u 
Rupama, Bratiškovcima, K rnjeu- 
vama. Vodicama, škole u  P ira-

uvjerljiv ije govori koliko je po­
treban smišljen i organiziran rad 
na političkoj aktivnosti, idejnom, 
ku ltu rnom  i fizičkom odgoju. O 
tome je  pisao i drug Mika T rlpa- 
lo, sekretar CK N O J-a u brošuri 
»Narodna omladina danas«, a 
m aterijale V. plenum a CK 
NOH-e također su dobro obradi­
li kako treiba rad iti u  organizaci­
ji i rukovodstvima, kakovu poli­
tičku aktivnost razvijati, koje 
forme prim jenjivati u  odgoju

svim nove sportske djelatnosti 
m eđu radnicilna, a  ova godina 
je nastavak tog uspjeha. Učešće 
je o.mogućeno svima, koji žele 
da sudjeluju u  radničkim  sport­
skim  igram a.

'Pisac, pored ostalih misli, po­
ziva: » . . . Da se pravilno shvati 
m jesto om ladine u  suvrem enom  
društvenom  životu i radu«, a  za­
tim  jedna sasvim nova misao u 
obliku i»kritike«, »onih koji bi to 
trebali pokrenuti kao da ne shva­
ća ju  mladost i njihovo , doba«, 
(to se odnosi na želju sredjo- 
školske omladiine) da se bavi 
sportskom aktivno'šču. U tim 
mislim a je i previše »konkretan«, 
a  čini mi se da bi pisac trebao 
sebe sagledati u  organizaciji, a  
ne u om ladini i da sa tog stano­
višta prl'.azi radu, a zatim  pisa­
nju.

N a k ra ju  mislim d a  je  potreb­
no u rukoivodštvima i prganiza- 
oiji još jednom  prodiskutirati o 
m aterijalim a V. fdenum a CK 
NOH-e, a  naročito govor druga 
B akarića na tom plenum u i o

članstva i rukovodećeg aktiva, »Narodnoj om ladini danas«, što 
a  zatim  kako da radi organizaci- je  napisao drug Mika Tripalo, a  
ja i rukovodstvo s ostalom om la- zatim  da se priđe poslu u našim 
dinom (mislim na om ladinu koja organizacijama. To su najvažnija 
je izvan organizacije). Od tog p itan ja za organizaciju i ruko- 
treba  poći u  shvaćanju m jesta i vodstva, a to će i omiladini najv i- 
uloge N arodne omladine, a  ne od še korištiti.
onog što je  iznio pisac članka.

U vezi aktivnosti broja člano­
va Narodne om ladine u ku ltu r­
nim  i sportskim  društvim a, te­
čajevim a i klubovim a Narodne

U TIJESNOM SE UREĐUJE 
^  VILA »MACURA«

Tijesno iz godine u godinu mi­
jenja izgled. Na mjestima, gdje 
su ranije bile ruševine niču novi kotarškom  odboru, kao i na zad- 
ob.-.ek'ti i parkovi, te se na ta j na- njoj kotarskoj konferenciji Soci-

Srećko Bijelić

VIJESTI IZ NASIH p o d u z e ć a  

PROŠIRENJE POGONA U
tehnike, bilo je  .već ne malo go- PODUZECU »DANE RONCEVIC« 
vora i u komisiji za društvene or­
ganizacije SSRN H rvatske pri

Čin stvaraju  povoljniji uvjeti za 
razvoj turizm a.

Za Tijesno kao ljetovalište v la­
da veliko zanim anje kod svih 
naših ljudi iz unustrašnjosti Ne-

jalističkog saveza. D onijeti su 
zaključci o poboljšanju m ateri­
jalnih i ostalih uslova u pojedi­
nim  društvim a. Svakako da smo 
na dobrom putu, ali ono, kako bi 
m i željeli da bude, umnogome

■davno je otvoreno dječje odma- ovisi i o drugim  faktorim a i 
ralište, a  sada se vrše radovi na m om entim a ko ji su često p^ita 
uređenju  vile »Macura«. Posao aktivne naravi, 
na vili obavljaju  sami m ještani, 
a  financijska sredstva je osigu-

Obrtno poduzeće »Dane Ronče- 
vić« u Šibeniku proširuje svoj 
m ehaničkoJbravarski pogon na 
bivše prostorije Električnog po­
duzeća. U tu  svrhu poduzeće je 
već nabavilo i osnovna sredstva- 
I pored toiga što je  ono proširilo 
svoj pogon, ipak se osjeća osku­
dica radnih  prostorija, pa će se 
Zbog toga i dalje  rad iti na  pro­
širenju kako bi mebaničko-Jbra- 
varski pogon mogao udovoljiti 
potreibama osobito u  građevinar­
stvu.

»IZGRADNJA« NASTAVLJA 
RADOVE NA GRADSKOJ

Slaba aktivnost, nekad ak tiv ­
nog društva »Ruža Vukman« iz 
gimnazije, i 4 godine čekanja s 

rao Gradski narodni odbor Tu- organi 2̂ cijom  srednjoškolskih i-
zle. gara, je svakako stvar na  koju VIJEĆNICI

Budući da je vila sm ještena u je  nam a i sebi mogao odgovoriti p^jg^^om  ovog m jeseca gra- 
borovoj šumici u neposrednoj pisac, koji je  postavio ta  dva pi- ^evno poduzeće »Izgradnja« na- 
bUzini m ora sigurno je, da će tan ja. Da li je dovoljna »volja« stavilo je radove na Iconačinom 
ona poslužiti kao ugodno odm a- ili treba i spremnosti ne samo za dovršen],u gradška vijećnice. Fi- 
ralište radnim  ljudim a iz Tuzle, učešće, već i za organizaciju i 

A. S. rukovođenje, pa da se ostane u-

Iz Narodnooslobodilačke borbe

[i
\ i

U ranu jesen 1943. godine II. 
'bataljon VIII. brigade kontroli­
rao je pod Mosečom ceste koje 
spajaju  glavnu komunikaciju za 
neprijatelja: Sinj — Neorić — 
Gizdavac, te Split — Prapatnica 
— Kladnjice preko Unešića za 
Drniš. Ft’ostranost teritorija i ne­
dovoljan broj ljudstva nije u- 
manjilo vrijednost ove jedinice, 
koja je  danonoćno već nedjelju 
dana bdjela nad vrletnim  obron­
cima mnogih bezimenih kota, če­
sto bez redovite ishrane. Ona je 
izdržala jedan prodor neprijatelj­
skih jedinica, koje su se pod 
svaku cijenu h tje le  probiti iz 
Sinja prem a Sibeaiiku i Trogiru.

K rajem  listopada jednog sun­
čanog poSlijepodneva izviđači 
nad selom Parčine javiše da se

jedna neprijateljska kolona spu­
šta prem a selu Movran. Koman­
da Splitskog područja, koja se 
nalazila u Brstanovu, pravovre­
meno je osujetila to kretanje, te 
u  jednom pismu izvijestila štab 
bataljona o nam jeram a i k reta­
n ju  ostalih njemačkih formacija, 
a  iz Unešića je javljeno da usta­
še nadilaze preko sela Gornjeg i 
Donjeg Vinova u pravcu Klad- 
njica.

Smjer koji je upotrebio nepri­
jatelj i brzina njegovog nadira­
nja praćena izviđačkim avionom 
izazvala je kod boraca II. bata- 
ijona nesalomljivu volju da zadr­
že neprijatelja pred selom P ar­
čine. Seljaci iz tih pasivnih i o- 
pustošenih krajeva Dalmatinske 
Zagore pokazali su besprijekornu 

hrabrost. Oko 150 Nijemaca 'lag-

lo se pojavilo pred selom u p ra t­
n ji nekoliko blindiranih kola. 
Dvije čete, koje su dočekale prvi 
val neprijateljskih rafala, odgo­
vorile su istom mjerom. Nijemci 
su bili iznenađeni brojčanošću 
našeg bataljona'. Oko 70 boraca 
branilo je prilaze selu. Nijemci 
su silovito m itraljiraii naše po­
ložaje, ali bez uspjeha. U takvoj 
uzastopnoj paljbi prošlo je .leko- 
liko sati. Sto je  dalo dovoljno 
vremena šta'bu II. bataljona da 
izvrši novi raspored. Jedan vod 
upućen je prem a Kladnjicam a u- 
susret ustašam a, a drugi u prav" 
cu Visoko-Sratok, jer se raču­
nalo da će se ipak Nijemci pro­
biti kroz Sratok. U neposrednoj 
blizini sela Parčine na udaljeno­
sti od 400—-500 m etara jedinice 
II. bataljona su zadržale njem ač­
ku čelu u neprekidnoj v a tri ne 
dovoljavajući joj daljnje pokre­
te. Nijemcima nije preostalo dru­
go nego da se povuku prema 
glavnoj cesti u sastavu svoje ko­
lone.

P red  sam sum rak jedna naša 
patrola, dospjevši u  Gornje Vi­
novo, naišla na ustašku grupu, 
ko ja  je uspjela uhvatiti vodnog 
■delegata Milu Perišu. Iako je 
ovaj zadobio 12 rana, ipak je  u- 
spio jednog ubiti i cmako izra- 
n jen  pobjeći do sela Parčine.

'Noć je protekla u  uzbudljivom

Osobito je došla do izražaja spo-

nancijska sredstva za izgradnju 
osigurao je NO igradske općine i 
u koliko se ne pojave nepredvi­
đene teškoće vijećnica- će biti 
dovršena do m jeseca listopada 
ove godine.

sobnost i hrabnost našeg koman- ^
dira. N jem ačka kolona se ipak u- 
spjela proibdtl, ostavivši za so­
bom  10 m rtvih.

II. bataljon, koji se uglavnom 
sastojao od omladinaca iz Šibe­
nika i okolice, suprostavdo se

RENOVIRANJE MLINSKOG 
POSTROJENJA U INDUSTRIJI 

»KRKA«
Već dva mjeseca tra ju  radovi 

na renoviranju mlinskog postro­
jen ja u industriji »Krka«. Pored

. . .  , j, . . . .  izmjene čitave drvne konstruk-
nadm oćnijem  neprijate lju  kojem  čije, um etnut će se još 3 vaij'ka 
je ipak uspio razbiti planove. U za grubu m eljavu uz već četiri
isto vrijeme, iskoristivši odsut- postojeća. Postavit će se također
nost naših jedinica, ustaše iz U- renovirano šesterodjeljno

plansko sito, jedna četverodjeljna
nešiča upali su u K ladnjice k o j e ________________ • -„j -■’ nova gnz-m asm a, kao i jedna'
su opljačkali i tom prilikom  u- dvodjeljna griz-mašina. P reori- 
bili jednu ženu. Odmah su u jen tiran je suvišnog i nedskorl- 
pravcu sela K ljake upućene naše štenog kapaciteta grulbe na  finu
dvije čete sa zadatkom  da istje- m eljavu, znatno će se povećati

. . „  . . . . , kvalitet i kapacitet meljave. Dokraju  ustase. To im je  i uspjelo. . ,je dosadašnji kapacitet iznosio 18
Čitav bataljon je  zatim  nastupao ^ n a  dnevno, dotle će on sada 

jedan sat. No ipak brojčanost Prema Unešiću, oč.stivša to po- iznositi čak 26 tona. 
njem ačkog ljudstva i tehnička <^ručje od neprijatelja , a  potoir. Radovi n a  obnovi ovog mlin- 
premoć su ovog puta nadjačali. ^  ^^^^u prem a Biteliću skog postrojenja za koje će se u-
...r ,  . y na DadinaTna Dinaro trošiti oko 3 miliju'na d inara, bitII. četa sa komandirom Krešom pacunama um are . ..„i • • ,ce završeni u  prvoj polovini ko-
Jušićem izdržala je težak napor. Mile Grgurević lovoza.

■dana. P red  samo svitanje se čulo 
bru janje motora. Na jednoj od kota 
zauzela je  položaje II. četa koja 
je imala zadatak da napadne n je­
mačku kolonu. U kotlini pod 
K ladnjicam a Nijemci su se pola­
ko i oprezno kretali i, kad su se 
približili našim položajima, sta'ld 
su ove nasumce obasipati vatrom. 
Naši puškom itraljesci odgovoriše 
vatrom , a to isto učiniše i borci 
II. čete. Borba se vodila gotovo
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nije prikladan selu
N a k ra ju  školske godine bolje 

I se mogu uočiti problem i i jasnije 
dati sLka o rad u  škola. Na po- 

‘ d ručju  našeg k o ta ra  zalbilježen je 
' ove školske godine bolji uspjeh 

nego prošlih godina. U šeslogo- 
j dišnj'im skalam a, gdje je oibuhva' 

ćeno 2290 učenika, (pozitivno je o- 
cijenjeno 83,07"/o, a. u osmogodiš­
n jim  od 1228 đaka 75,24<>/o. Ali 
unu tar tih cifri vlada disharm o­
nija. Dok se postotak u prva če­
tiri razreda osm ogodišnjih škola 
kreće između 80<>/o i 90<>/o, u pe­
tom  naglo pada na 50»/o, da bi se 
opet konsolid.rao u slijedećim 
razredim a. Uzmimo, kao prim jer, 
M urter: u V. je  31,89<>/o, u  VI. 
43,58, u  VII. 5 3 ,3 9 0 / 0 , dok je u 
Vlilll. lOOo/o učenika pozitivno. U 
Skradinu i Vodicama je  razlika 
m anja, a li i tam o je uočljiva. Ta 
se razlika u Skradinu uočila ra ­
nije. Stoga je posvećeno više 
pažnje učenicima četvrtog raz re­
da, a  i u  petom  razredu se o 
tome vodilo računa.

U petim  razredim a prem a čet­
v rtim  vlada to lika depresija, to­
lik  neklad da je on koban za na- 

1 še školstvo. Jedan  dio može o- 
p ravdati to što dijete dolazi od 

I jednog učitelja i m ora d a  se p ri-  
I  vikava načinu rada nekolicine 
; nastavnika', i baš tu  bi se moralo 

voditi računa kako olakšati da 
se dijete snađe i privikne novom 
radu. Lošem uspjehu je očito 
korijen  u program u za naše o- 
sm ogodišnje škole i u  naičinu o- 
cjenjivanja. N evjerojatno je da 
će dijete, koje je  osnovnu školu 
završilo vrlo dobrim  uspjehom, 
odjednom  u petom  razredu po­
s ta ti »glupo« da ne će moći da 
uči i prođe. Drugi je slučaj još 
in teresan tn iji. Dok se u  sedmim 
razredim a broj učenika kreće od 
30—40, u  M urteru  ove godine u 
osmom razredu bilo je  samo 10 
đaka. Zašto bi učenik u sedmom 
razredu  prekinuo školu? Razlog 
moži biti samo taj što je učenik 
»sit škole« n ije  siguran da će .se 
slijedeće godine izvući. P rogram  
naših škola je k ra jn je  neprik la­
dan  selu. Gradivo je to'liko p re ­
opširno da se da mnogo naučiti, 
a li i toliko d a  se n išta ne zna. 
J e r  n ije  slučaj n i s učenicim a vi" 
ših  razreda gimnazije, da čvrsto 
prisvoje znanje, a  za d jecu o- 
sm ogodlšnjih škola to može samo 
b iti fraza-. D jeca -se p riv ikavaju  na 

činu ra-du nastavnika i onaj dio koh

e u tom e bolje snalazi bolje i 
prolazi. Dru-gi kome se dogodi 
nesreća da  dobije jednjom ne- 
-gat,vnu ocjenu .(više zbog lije­
nosti), a đaka je -u razredu oko 
40, p itani su do 3 puta godišnje, 
treiba da čeka d va-tri m jeseca da 
ga se pita. P ritom  trelbai stalno 
da radi taj predm et, a u toj psi­
hozi nije isključeno da dobije 
još koju negativnu. S tvar ss po­
goršava' tamo, gdje rodiitelji n s  će 
i'.i -ne mogu da spotiču dijete na 
rad , kao što je  slučaj upravo u 
Mu-rteru, da rodiitelji otidu po 
nekoliko dana raditi na K orna­
te, a dj-eca ostanu ko-d rođaka ili 
susjeda. Im a pak slučajeva, njih 
je na sreću sve m anje, da rodi­
te lji nisu shvatili po-trdbu škol­
skog pribora za svoju djecu, pa 
je i to jedan od fa-ktora lošijem 
uspjehu. To je više u šestogodiš­
njim  školknaa našeg zagorskog 
dijela. Ove je  go-dine bUo m anje 
nepohađanja škole. U osmogodiš­
njim  ško'iama bilo je  60 takvih, 
a  samo u  Vodicama 40. Polovica 
od n jih  su nem arni đaci. U še­
stogodišnjim  školama ih je  159 
osstado neooijenjeno. Zbog nere­
dovitog pohađanja i nemarnosti.

Ipak ove godine smo na k ra ju  
v idjeli velik interes roditelja za 
ra-d svoje djece a  to  je oh rab ru ­
juća činjenica. Slijedeće će se 
■godine pokušati sa roditeljim a 
rasp rav lja ti o nasta-vno-odgojnim 
pitanjim a u ško'li. P rogram  nižih 
specijalno osmogodišnjih škola 
zasad je takav  da  djeca ne mo­
gu usvojiti predviđeno gradivo. 
Način ocjenjivanja je isto tako 
neprik)’.,ad-an, moglo bi se reći ne" 
pedagoški. U in teresu je p ruž.ti 
djeci takvo znanje, koje će im 
koristiti i biti dovoljno. Žalosna 
je  činjenica, ako sam o 30—40 0/0 
učenika, koji su se upisah  u  pe­
te  razrede, završavaju i osme. 
T reba prići tome da se program  
sm anji i uskladi sa razum ijeva­
n jem  i potrebam a đaka. Dabar 
nastavnik  treba da se tru d i da 
pokaže i pomogne učenicima, da 
se ne bazira suviše na ocjene, jer 
one i nem aju  tako odgojne pod­
loge. Ne zam arati i ne natu rivatl 
učeniku ono što je nepotrebno, 
p ružiti mu ono najvažnije. Treba 
se boriti i  provoditi iskustvo 
škole u  Skradinu. Takva će škola 
više pomoći našem  selu.

F. K.

TURISTIČKA KRONIKA

DRUGI OVOGODIŠNJI IZLET 
TURISTIČKOG DRUŠTVA 

NA KOTARU
Kao što je poznato. Turističko 

društvo Šibenik, priredilo  je  svoj 
p rv i ovogodišnji izlet preko D r­
niša i K nina u Strmdcu. Prem a 
općoj ocjeni učesn.ka, taj izlet 
je imao svoj puni uspjeh u sva 
kom pogledu.

Odazivajući se želji svoga član­
stva, Turističko društvo organi­
zira  i svoj đi-ugi izlet na Slanicu 
i Korna-tska otoke, za koji su pri­
prem ni radovi u .punom jeku, Iz- 
'let b i imao usli-jediti u  subotu 30. 
VII. sa polaskom iz Šibenika u 
14 sati, te povratkom  u nedjelju 
oko 21 sat.

Obzirom na golemi interes, ko­
ji vlada za ovaj izlet, predviđeno 
,je da mogu učestvovati samo čla­
novi dru-štva. No kako će broj 
reflekta-nata, prem a predviđanji­
m a prem ašiti mogućnosti učešća 
na  ovome izletu, to  će se na i- 
stoj relaciji održati p>onovljeni iz­
let slijedeće -sedmice 6. VIII, s 
istim rasporedom.

Sve pobliže inform acije, kao i 
predlbilježbe, obavljat će se sva­
kodnevno u društvenoj kancela­
r ij i  i  p rije  i poslije podne.

*
ODREĐENO JE MJESTO ZA 

KAMPIRANJE TURISTA 
I PARKIRANJE VOZILA

K rupan  nedostatak našeg gra­
da osjećao se u  velikoj m jeri 
zbog poma-njikanja m jesta za 
p ark iran je  vozi-la i kam piranje 
'turista. Na osnovu to-ga. T uri­
stičko društvo se obratilo p red­
stavkom  na Odjel za kom unalne 
poslove G radske općine, u kojoj 
je ukazalo na tu  m anjkavost. O- 
va predstavka uzeta je  hitno u 
razm atran je i donesen je zaklju­
čak, da se privrem eno u gornje 
svrhe odredi prostor kod V atro­
gasnog doma tako, da se vozila 
park ira ju  ispred Vatrogasnog do­
ma, a kam piranje tu rista  da se 
vrši na čistini iza Vaitrogasnoig 
-dom-a. Pored toga, park iran je vo­
zila može ee vršiti i na prostoru 
kod NO-a ko tara pred kućom 
Škarica i Bojadisarskom  zadru­
gom.

Ova o-dluka će se svakako po- 
vo'ljino odraziti kod brojnih pro­
laznika, stran ih  i domaćih tu ri­
sta, ko ji su se v rtje li u  krugu, ne 
znaj'ući kam o da se sklone, a  na­
šim građaninaa će 'biti od velike 
koristi u pružanju obavještenja.

I mi s naše s trane  pozdravlja­
mo to rješenje kao dokaz brige i 
pravilno gledanje n a  uklan jan je 
nedostataka, koji ne traže neke 
veće žrtve, a  našem -gradu mno­
go koriste. B. R.

F i l m  I  p u b l i J c a
W

Sta naši građani gledaju
Kad govorimo o film u ne mo­

žemo mimoići to da ove god.ne 
slavimo rijeda-k julbUej — deset- 
igođišnjicu domaćeg filma. Za to 
-kratko vrijem e mi smo postigli 
toliko da se -možemo pohva'liti 
domaćom kinem atografijom , m a­
k a r  na tom polju još mnogo mo­
ramo učiniti i Im-amo mnogo pro­
pusta. Prigodom proslave deset- 
godišnjice naše-g filma nsiši su 
filmsiki um jetnici stekli prizna­
nje, bila je to sm otra naše film­
ske umjetnosti,

U zadnje vrijem e i naši su graslani 
imali priliku v id je ti nekoliko do­
maćih ostvarenja, a  među njim a 
i dokum entarni film  o Titovom 
posjetu Indiji i Burmi. O-vompri­
likom ćemo istaknuti odnos naše 
publike prem a filmu »jer ona je 
ta  koja Ima po-sljednju riječ u 
ocjenjivanju uspjeha jedinog 
filma«, kaže istaknuti reži­
ser John Ford. Kroz dvije klno- 
dvorane u Šibeniku je  u to,ku 
prošlih šest mjeseci p-ošlo 
206.000 gledalaca, a u tom perio­
du prikazano je na 786 predstava 
86 filmova. Naši su građani Imali 
p rilike  v idjeti niz veli'kih film ­
skih stvaranja, niz velikih -glu­
maca i -režisera. Sreli su se prvi 
put sa kinem atografijom  Indije 
(Oluja), Bra'zilije (Razbojnik), A r­
gentine (Mutne vode teku) i po­
novo Sovjetskog saveza (Sadko). 
Sve filmove publika nije jednako 
prim ila. Najbolje je posjećen a- 
vanturistički film  »Grof monte 
Christo«, po rom anu A. Dunu-sa. 
Dva dijela ovog filma na 41 
predstavi gledalo je 16 808 gra­
đana. Američki film, »Niagara«, 
šav u stilu  favoriziranih ame­
ričkih tem-a sa Marily-n Monroe 
i Josephom  Cattenom te  slapovima 
Niagare, gledalo je 4344 naših 
građana. I tipično am eričko ko­
rišten je orij-enita-lnih bajki, »Bag­
dadski prosjak« sa M arlene Die- 
trich  sviđa' se našoj publici, po­
gotovo, ako je  u  tehnikoloru. Taj 
je film posjetilo 4417 lica. Povu­
čemo li -paralelu sa  vrijednom  
sovjetskom  bajkom  »Sadko«, ko ­
ja je  ocijenjena kao najbolje 
snim ljena bajka u boji, a s obzi­
rom  da  je to prvi sovjetski film 
posljednjih  godina, šifra od 
3799 gledalaca n ije  realna. M an- 
-kiew;ezova adaptacija Shakespe- 
areova dijela sa serijom  istaknu­
tih  glumaca (Marlon Branđo, Ja- 
nes Mason) ostala je  v jerna 
dram skim  okvirim a, možda je to 
sm etalo da  nije -bUo još više

posjetilaca, iako je njihov -broj 
iznosio 4476. Još jedan film  po 
poznatom romairuu P ierra La Mu- 
rea o životu francuskog slikara 
bogalja Tonsousa — Lontreca -bio 
je  dobro prim ljen o-d -naše publi­
ke, u tehnikoloru, sa Jose Ferre- 
rom, a u režiji čuvenog John Hu- 
stona »Moulin Rouge« je  gledalo 
3677 građana. Dobro je posjećena 
bila i Fern-aindelova komedija, 
»'Ovan sa' pet nogu«. Domaći we- 
istem »Ešalon -dr.M«'prošao je n a j­
bolje od domaićih filmova. N jega je 
gleda'lo 3894 gledalaca. Vrlo -do­
bro su prim ljeni -kod naše publi­
ke avanturisti-čki, krim inalni i 
w estern filmovi »Zakon je i,i-ći«, 
'>Williamso-v karabin«, »Usamlje­
na zvijezda«, »Razbojnik«, »Prog­
nanici iz Pokeriblalta«, »Najbolji 
od najgorih«, »Crni čovjek« 1 t. d. 
I-nteresantno je kad se pogleda 
koji su filmovi prošli najlošije. 
Z2in;mljdve tri priče »Trio« om- 
nibus po novelama poznatog eng­
leskog suvremenog književnika 
Som erseta Manghama, uloge su 
tum ačili istaknuti glumci, a  film

PoDraeci u pdihpds) plapici
u  toku su radovi na popravku 

trećeg agregata -pumpoe stanice 
na Krki.

Do popravka je došlo uslijed 
kvara  koji ’e nastao prilikom 
m ontiranja sisaljki. P redviđa se 
da će ovi radovi biti goto'vi do 
k ra ja  srpnja.

Ubuduće će dvije sisaljke rad i­
ti punim  kapacitetom , dok će 
treća sta ja ti u rezervi.

VIŠE RADNIČKE OMLADINE 
U DTO »PARTIZAN«

Na jednoj od konferencija Na­
rodne om ladine škole učenika u 
privredi ista-knuto je, da je  još 
uvijek m alen broj radni'čke om­
ladine uključen u društvo za 
tjelesni odgoj »Partizan«, što kod 
osta'lih sportskih društava u gi'a- 
du n ije  slučaj. Da bi se ubuduće 
veći broj naučnika uključio u 
ra-d DTO »Partizan«, potrebna 
je uža sura-dnja ovog društva s 
organizacijom Narodne omladine 
škole učen-ika u  privredi. To je 
također briga i omladinskih or­
ganizacija u |)oduzećima. B. S.

su režirala dva ta'lenitirana mla- 
d  redatelja. Ovakvi omnibus fil­
movi sve su češći u svjetskoj ki­
nem atografiji, a li na loš odaziv 
nailaze kod naše pulblike. Ovaj 
je film gledalo samo 1037 graiđa" 
na. Kad Am erikanci iskreno po­
kušaju da prodru u svakidašnjicu 
svojih građana, obično im uspije­
vaju ti filmovi, oni su iznad pro­
sjeka Holivudske -prod'ukcije, ali 
takvi film-ovi kod nas prolaze lo­
še, što se dogodilo i film u »V-rati 
se mala’ Shefoo«. Možda je to za­
to, što se oitirađuju problem i koji 
m anje viSe tište sve -ljude na 
zemlji i zato, je r nije nov i »ame­
rički« nije zanimljiv. To isto do­
godilo se i sa filmom Billy WU- 
dera  -»Staiag 17«, koji je -pokušao 
ispričati život ljudi iza bodljika­
vih ž.ca njem ačkih logora. Loše 
je prošao i francuski film »Jean 
Valgan« -po rom anu ViCtora Hu- 
goa. Ali čudno je da je istu  sud- 
ibinu dijelio i fi'.m meksičkog re­
žisera Emiliai Fernandeza »La 
Red«, iako je u njem u glumila 
razbuibana Rossana Podesta, a  
naša je pu'bli-ka sklona ynenima, 
pa je to i privuklo velik broj na 
»Ljepotice noći«, gdje se oojav- 
iju je  Gi-na Lolobrigida, no ovaj 
tipični meksički fihn, koji je  ste­
kao velika priznanja i nagrade 
kao da je odbijao.

Isto kao što se zapostavlja na­
ša  literatura, zapostavlja se i naš 
film, i često je sl-učaj da u ino­
zemstvu naš film  naiđe na bolji 
prijem  nego kod nas. U red n a j­
m anje posjećenih filmova ide i 
naš film »An.kina ■ vremena«, 
dobar psihološki fUm s original­
nim  snimcima, a »Koncert« je 
gledalo svega 572 građana.

Režime bi bio da se našoj pu­
blici najviše dopadaju filmo-'vi 
brzog tem pa i laki, filmovi sen­
tim entalne ljubavi, Fernandelov- 
ska i Red Skeltonovska' komika, 
(kriminalni, pustolovni, \vestern, 
muzičke revije; drame, ta-lijanski 
neorealizam i uopće filmovi inte­
lektualnog sa'držaja hladno su 
prim ljeni kod publike. K njim a 
se prik ljuču ju  i domaći filmovi, 
velikim  dijelom  i zbog toga, što 
su domaći. Tako »Daleko je  sun­
ce« snim ljen po priznatom  rom a­
nu  Dobrice Cosića-, jedan od n a j­
boljih naših filmova, prošao je  
upravo nezapažen. Kako vidimo, 
ukus naše publije je heterogen, 
a'li on je  usm jeren više lošem ne­
go do-brom.

F.

ADLAI STEVENSON VRACAJUCI SE SA SVOG 
PUTOVANJA OKO SVIJETA, IZNAŠA SVOJE 
UTISKE SA POSJETE UČINJENE ZEMLJAMA 

BLISKOG ISTOKA

Bliski Istok, pospan već stoljećima-, danas se 
'budi. Hoće da strese sa sebe okove kolonijali­
zma, i da  zibriše tragove stoljetnog -ropstva. Ali 
■upravo u  tome času araps-ko-izraelski problem 
postaje .^ u ta n . S tv ara  se novo žarište ra ta  i 
nem ira, koje gu ta  -ljudske živote i onemogućava 
progres ovim narodim a.

Putovao sam  kroz tr i  nezaboravne sedmice 
po ovom uzburkanom  svijetu , n a  pola p u ta  od 
Azij-e i Zapada, iz Saudijske A rabije-kraljev- 
Btva pustin je t)ogatom petrolejom , do Egipta u 
revoluciji, i  iz Liiba-na do S irije, i od T ransjo r- 
dan ije  do Jeruzolim a, kojeg je danas raspolovila 
m ržnja i bodljikava žica. I dalje  — preko one 
nesretne ničije zem lje ušao sam u državu Iz­
rael, kam enitom  k ra ju , punog ibohbenlh pionira, 
gdje puščani m etci fijuču skoro svake noći duž 
nestaln ih  granica ovih država.

A rapske nacije, nezavisne po p rv i jnit u 
svojoj moderno-j historiji, m oraju ss suprostav- 
Ija ti k rupnim  socijalni-m, ekonomslcim i 'politič- 
'kitn problem im a —• zaostalosti, bijedi, bolesti, 
feudalizm u i po-litićkoj nestabilnosti. To su 
prav i problemi, ali ono što najviše sada zaokup­
lja  ra-zum tih naroda su im perijalizam  i neprav­
da, riječi koje -as stalno ponavljaju  iz usta  A ra­
pa  i Jev re ja  optužujući jedan drugoga, za .si­
tuaciju  naata-lu u  Palestini.

A rapske vođe konačno su  m orali p rihvatiti 
činjenicu, da Izrael kao država m ora postojati. 
Ali n jihova uznem irenost je  još uvijiek vrlo  veli­
ka. Oni, naime, ne  mogu prežMiti, što im 1948. 
godine n ije  xxišlo za rukom  bEiciti Židove u  mo­
re, i uv jeren i su da je  nova država Izraiel stvo­

ren a  n a  insistiran ju  jedne velike sile, i da živo­
ta re  sam o financiranjim a iz inozemstva. Izrael 
im a na  vratim a kuće oko 800.000 arapsk ih  iz- 
ibjeglica-. S jedinjene Američke Države su one ko­
je su usadile i  koje h rane  ovaj ra k  na našem 
tijelu , kažu Arapi, i ovog pu ta SAD su najveći 
krivac.

Sto ustvari hoće Arapi? Oni hoće da a rap ­
ske izbjeglice dobiju pravo povratka svojim ku­
ćama, ili da- doibiju na-kna-du za izgubljena do­
bra. Oni hoće da granica Izraela 'bude povučena, 
-kako je to 'bilo određeno planom  o podjeli sa 
strane  U jedinjenih naroda 1947. godine. Oni ho­
će da Jeruzolim  bude internacionaliziran, kalco 
je  to bilo riješeno od UN-a. U međuvremenu, na 
h iljade arapsk ih  izbjeglica iz Palestina žive već

■nlca određena primii-jem povu'osna je duž 'linije 
fronta, tako da da-nas ima prosto raspolovljenih 
sela, i arapski zemljoradnici, koji im aju  svoja 
polja u Izraelu, ne mogu ih obrađivati, je r  s ta ­
n u ju  u Ti'ansjordaniji.

Jeruzolim  je -na isti način raspolovljen ni­
čijom zemljom, a  koja prolazi između starog 
-grada 'u Tra-nsjordaniji i novo-g u Izraelu Bacio 
sam  pogled na Jeruzalem  s prozora jedne kuće 
u starom  gradu. Jedan arapsk i advokat pokazao 
m i je  svoju kuću u Izraelu, a  u -koju već 7 go­
dina ne može da ide. Nekoliko stotina m etara 
-dalje, vi-de se Židovi, kako ža-lo-sno gledaju ži- 
dovsiku četvrt u  starom  gradu, njihov glasoviti 
»zid plaća« i njihova sveta m jesta, koja sada 
pi-ipadaju Transjordaniji. Staikd incidenti na

nema m ira  u Izraelu
sedam  godina po prostranim  poljanam a Trans- 
jordanije, Egipta-, L ibana i Sirije, uzdržavani iz 
fonda za izbjeglice U jedinjenih naro-da. U s-a- 
moj T ransjordaniji živi danas 530.000 arapskih 
dabjeglioa, ili gotovo po'lovina čitavog njenog 
stano-vništva.

Zašto se ne učini nešto, čime bi se jednom 
zauvijek riješilo p itanje tih  -izbjeglica. Im a ih 
koji kažu, da arapske zemlje nem aju dovoljno 
mjesita- ni novca -da bi ih  sm'jestili. Ali, Irak  i 
S irija  su vrlo sla'bo naseljeni, i  ka-da b i se u 
tim  zem ljam a izvi'šili m inim alni radovi na  me- 
ilioracijii zemljišta, ove a-r-apske izbjeglice, čiji 
broj raste  svake godine za 25.000 ljudi, mogle 
b i kroz dogledno vrijem e predstavljati silu mje­
sto tereta.

U borbam a 1948. godine, Židovi su podvo- 
atručili' te rito rij Palestine, koji su im planom o 
po-djeli dodijelili U jedinjeni narodi, te -su se 
uspjeli probiti do samog centra Jeruzolim a. Gra-

granicam a posljedica su tako neprirodnih grani­
ca dviju zemalja. Rijetko prođe koja sedmica 
bez pu-š-ćanih h-ltaca, bez m rtv ih  i ranjenih. A ra­
pi i Židovi međusobno se optužuju. Vlasti u 
Transjorda-niji tvrd-e, da su svi teži incidenti 
sm išljeno izazvani od Zidova. »Zašto« — upitao 
sam. »Zato«, o-d-govorio m l je  moj susjed, jer, 
-kad-a izgleda da se Židovi nalaze u sm rtnoj o- 
pasnosti, onda dobivaju sve veće pomoći od A- 
merikanaca.«

-Iako n ije  opsjednuta, država Izra-el stegnuta 
je u k liješta svojih susjeda-arapskih država. 
Već godinama, naftovod koji ide iz Iraka  do 
rafinerija  u Kaifi u Izraelu, više ne radi. Po­
k ra j ogromnih količina goriva koje im se nalaze 
pred kućom, Izrael je prim oran uvoziti naftu  čak 
iz Venezuele. Ni sirovine, ni živežne na-mirnice 
ne stižu iz zem alja Blišlco-g Istoka, da bi se 
prehranilo  sta-novništvo i opskrbila indu-strija 
Izraela. Između arapskih  zem alja i Izraela ne

postoji n ikakva poštanslca ni telefonska služba. 
— Sta bi bilo za ekonomiju prestanak arapske 
'blokade. Pretpostavke su različite te v arira ju  od 
10 do 40 m ilijard i godišnje u korist izraelsk-s d r­
žavne blagajne.

Sv-agdje u  a-rapskim zemlja-ma •postoji iKijai 
zan od ekspanzije Izraela, te  se sum nja da emi­
gracija Židova ima za cilj, da opravda tezu o 
neophodnosti ekspanzije. Na drugom m jestu čuo 
sam, da A rapi čekaju samo piogoda'n trenutak  
da udare na Izrael i da ih  bace u  more. Ja  ?e 
lično nisam  mogao uv jeriti o tako o'pasnim i uz­
nem irujućim  nam jeram a jednih i drugih, ali u 
svakom slučaju postoji među A rapim a bojazan 
da će Židovi na-s-tojaiti doći u  posjed čitave Pa­
lestine.

Prolazeći kroz Jeruzolim, osjetio sam tešku 
-mii-žnju koju nose stanovnici toga grada. Čovjek 
'bi pomislio da maka-r ovdje, gdje su A rapi i Ži­
dovi živjeli u  m iru i harm oniji punih 1300 godi­
na, taj anta-gonizam b i mogao biti m anji nego u 
osta-lim gradovima, no m'eđutim ovdje raste m rž­
n ja tako brzo, kao što korov brzo zahvaća ruše­
vine u  ničijoj zemlji u  Jeruzolim-u.

Kada sa-m po prvi put ušao u Izrael, poslije 
nekoliko mjeseci putovanja po Orijentu, prvi 
utisa-k ostavila je  ria mene velika prom jena u 
životnom standardu Izraela. Nitko ne ide boso­
nog ni u dronjcima. Zatim  se odmah primjeć-uje 
m odem i-evropski izgled novo-g Jeruzolim a sa 
velikim  građevinama. Na ulioama se prim jećuje 
velika poslovnost i užurbanost stano\mištva. 
Mnogo je pisano o velikim uspjesima Izraela — 
nova sela, zadruge, radionice, kuće, škole i tvor­
nice. Ovaj napredak premašio je da-leko sva 
moja očekivanja, te sam zaključio, da je ma-la 
država Izrael učinila da-leko veći napredak nego 
sve ostale zemlje Blisko'g Istoka zajedno.

(Svršetak u slij-edećem broju)
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lalii rice
u  b'.izini svjetionika Molo kod 

Rogoznice uhvaćene su četiri 1a- 
lijanske ribarice koje su do­
prem ljene u šibensku luku. To 
su ribarice »Tonfano«, »S. Anto- 
nio e Francesco« i »S. Širo« koje 
pripadaju luci Pescara, te  riba­
rica »Antonio Piagini« pripadno­
sti luke Ancona. Protiv vlasnika 
spomenutih ribarica sudac za 
prekršaje NO-a kotara vodi pu- 
etupak.

GOSTOVANJE DRAMSKOG 
ANSAMBLA IZ ZADRA 

U Narodnom kazalištu dva da­
na su gostovali članovi dramskog 
ansambla Narodnog kazališta iz 
Zadra koji su izveli sa dosta us­
pjeha dramski komad »Učitelji­
ca« od N. Niccodemia. Komad je 
režirao prof. Sime Dunatov. Pu­
blika je srdačnim aplauzom na­
gradila izvođače.

Žilieilit liroz licilaii
Kinematografi

TESLA: prem ijera engleskog fil­
ma — OKRUTNO MORE — 
Dodatak; Filmske novosti br. 
26. (do 17. VII.)
Prem ijera američkog film a — 
OZLOGLAŠENA — Dodatak: 
Filmske novosti br. 26. (18. 
do 22. VII.).

SLOBODA: prem ijera francuskog 
film a — PATNJA — (do 17. 
VII.)
Prem ijera domaćeg filma — 
SUMNJIVO LICE — (18.—22. 
VII.)

DEŽURNE LJEKARNE 
DO 16. VII. — II. narodna lje­

karna — Ulica B ratstva i Je ­
dinstva.

Od 16.— 2̂0. VII. — I. narodna lje­
karna — Ulica Božidara Pe- 
tranovića.

gradske  v i jes t i

Uređenesu neke prodavaonice 
poduzeća „Prehrana"

u  posljednje vrijeme je podu­
zeće »Prehrana«, da bi u potpu­
nosti zadovoljilo svoje brojne 
potrošače, na suvremen nač.n u- 
redilo nekoliko svojih prodavao­
nica. Tako su izvršene adapta-

NASTUP PIONIRSKOG 
KAZALIŠTA

Prošlog tjedna Pionirsko ka­
zalište u Šibeniku dalo je veo­
ma uspješno prem ijeru »Ptičar« 
— veselu dječju operetu. Na iz­
vedbi je nekoliko plonira-ki poka­
zalo nesumnjiv talenat, koji bi 
trebalo i dalje putem ovakovih 
nastupa njegovati.

čije u prodavaonici prehram benih 
artikala u Mandalini koja je 
proširena, a  isto tako uređena je 
i prodavaonica u zgradi ex Sare 
koja je ujedno najveća na teri­
toriju grada. Za potrošače novog 
stambenog naselja na Križu po­
duzeće je nedavno otvorilo novu 
modernu prodavaonicu — tako da 
se s ovom u Šibeniku nalazi o- 
sam naest prodavaonica. Poduze­
će također vodi veliku brigu oko 
što boljeg us'luživanja svojih po­
trošača, a nije zapustilo niti sor- 
timan robe kojim  nastoji što je 
moguće više zadovoljiti potrebe 
gi'ađana.

IZ MATIČNOG UREDA 

ROĐENI
Ivan, sin Luke i Slavke Jakuc; 

Boran, sin Slobodana d Katarine 
Vukadinović; Branko, sin Jakova 
d Vjere Skugor; Stipe, sin  Ante i 
Vinke Aranza; Jagoda, kći Tiho- 
m ira i Ankice Radin; Branka, 
kći Zdravka i Ane Perković; 
Zvonko, sin Duje i Senke Sabić; 
Jerko, sin Rade i Ankice Spa- 
hija; Jurica sin Ante i Mileve 
Soža; Ivan, sin Nike i Marije 
Gngas-Grando; Miroslav, sin 
Frane i Senke Belamarić; Vero­
nika, kći Milke Antolos; Vlade 
sin Ante i Marije Crljen; Ivica i 
Joško, sinovi Ivana Kukolić i 
Marije Caleta.

VJENČANI
Vučić Novak, vodnik JRM — 

Radovčić Marija, trgovačka po­
moćnica; Mijulkov Branko, p. 
poručnik JRM — Kristić M irja­
na, domaćica; Simičević Ivo, sto­
lar — Peša Luci ja, domač.ca i 
Lambaša Dušan, šofer — Slavica 
Darinka, frizerka.

UMRLI
Vrčić Frana, rod. Stošić, stara 

62 god.; Tare Nikica Mirov, star 
3 mj. i Bolanča Jerko Dinkov, 
star 56 god.

Na području oko bunara Bi- 
tinj u Gornjem Danilu u mjesecu 
kolovozu naši arheološki struč- 
njači nastavit će s arheološkim 
istraž.vanjim a. Naš poznati a r ­
heolog dr. Josip Korošep će uz 
pomoć arheološkog odjela G rad­
skog muzeja u Šibeniku vršiti i- 
spitivanja na pronalaženju pred­
meta iz mlađeg kamenog doba. 
Dosadašnjim iskapanjim a prona­
đen je  vel.k broj vrijednih p red ­
meta koji se čuvaju u Gradskom

OTVARA SE
PRODAVAONICA CVIJECA 
U Ulici Borisa Kidriča uskoro 

će u novoadaptiranun prostori­
jam a b iti otvorena prodavaonica 
cvijeća, koja će se nalaziti u 
sklopu poduzeća »Groblja i nasa­
de«. U istoj zgradi otvorit će se 
moderno uređeni frizerski salon 
»Mihko«.

ZABAVNO VECE NA LJETNOJ 
POZORNICI

Sinoć je  na ljetnoj pozornici 
priređeno veoma uspjelo zabav­
no veće koje je organiziralo Na­
rodno kazalište u Šibeniku. Na 
programu su izvedeni fragmenti 
iz opereta »SKva«, »Zemlja smi­
ješka«, »Ševa«, »Mamzel Nitou- 
che«, »CliiVia« i »Grofica Marica«. 
N astupili su Josip Vikario, M ar­
te  Krušlin, A ntun Cimerman, 
Mira Reiner i Ante Balin. Za 
klavirom je pratila Olga Grguri- 
na.

IZVRŠENA KRAĐA U 
STRANOM AUTOMOBILU 

Ispred hotela »Krka«, gdje p a r­
k iraju  automobili, nepoznati pro­
valnik izvršio je u noći od subo­
te na nedjelju  krađu. Tom p rili­
kom nakon što je razbio steklo 
odnio je iz automobila, čiji je 
vlasnik stranog porijekla, dva 
kofera u kojima se nalazila raz­
na roba i novac. Organi vlasti 
vode istragu.

muzeju u Šibeniku. Svakako da 
će ovogodišnja istraživanja u ve­
likoj m jeri pomoći osvjetljava­
nju jednog dosad nepoznatog raz" 
doblja na našem području.

ZAVRŠEN ISTOVAR PŠENICE 
U ŠIBENSKOJ LUCI

Jučer je  isplovio iz šibenske 
luke američici brod »American 
Robin« koji je  dovezao 10 300 to­
na pšenice iz SAD. Ranije su 1- 
splovili brodovi »Titograd« s m a­
njom  količinom bakra i pečenog 
maignezite, zatim  »Vranjic« koji 
je  iskrcao 2100 tona manganove 
rudače, »Avala« sa teretom  200 t 
olova, 275 t bakra, 10 t antim o­
n a  i 1175 t pečenog magneznta i 
brod »Slo.venija« koja je krcala 
75 t bak ra  i 250 t peč. magnezl- 
te.

U luku su doplovili domaći 
prekooceanski ibrccdovi »Užlca« I 
»Učka«. »Užice« istovaruje 900 t 
manganove rude, a »Učka« krca 
500 tona kromove rude.

f x  K u d n l c e

Še s t  m j e s e c i  s t r o g o g

ZATVORA ZBOG KUPOPRO­
DAJE DOLARA

Okružni sud u Šibeniku kaznio 
je Antu Corića pok. Ante, zem­
ljoposjednika iz Drniša sa šest 
mjeseci strogog zatvora i novča­
nom globom od 35.000 dinara, jer 
se posljednjih nekoliko godina 
bavio neovlaštenom kupoproda­
jom dolara. Optuženi je kupovao 
dolare od lica koja su ih dobi­
vala od svojih rođaka iz SAD, a 
potom ih prodavao drugim  oso­
bama. Na ra'spravi je na temelju 
iskaza svjedoka nepobitno doka­
zano, da je optuženom Coriću 
kupoprodaja dolara bila jedno od 
vrela njegovih prihoda.

Uspjeh veslača ,,Krke'' 
na međunarodnoj regati

POBJEDA U TRCI CETVERAC.'i BEZ KORMILARA — JEDINI 
USPJEH JUGOSLAVENSKIH VESLAČA

Na VI. m eđunarodnoj veslač­
koj regati na Bledu koja je odr­
žana 9. i 10. o. mj., sudjelovalo 
je, pored domaćih ekipa, i niz 
čamaca iz Austrije, Italije, N je­
mačke, Holandije, Poljske, Ru- 
m unije i Sovjetskog saveza. N aj­
veći uspjeh od domaćih veslač­
kih ekipa postigla je »Krka«, o- 
svojivši prvo mjesto u trci čet- 
veraca bez kormilara. To je u- 
jedno bila najuzbudljivija tuka 
u kojoj su posljednje sekunde 
odlučile pobjednika. Na startu  
su se nalazili čamci Rum unije,
Italije, »Mornara« iz Splita, zatim 
»Mladosti« iz Zagreba, »Crvene 
zvezde« iz Beograda i šibenske 
»Krke«. Na 200 m etara pred ci­
ljem  u vodstvu se nalazio ru ­
m unjski čamac. No istom tada 
započela je ogorčena borba. Ve-

Pobjednićka momčad četverca »Krke«

zastupaju Jugoslaviju na veslač- k ivati je, da će nas dostojno za- 
kom  tromeču A u strija -N jem ačka stupati na m eđunarodnom  ve- 
- Jugoslavija, koji će se održati u slačkom tromeču kao’i na ovogo-

slaći »Krke« u sastavu Radečić, M anhajm u u Njemačkoj. dišnjem  evropskom šampionatu,
Despot, Zivković i Lambaša us­
pjeli su k ra jn jim  na^porom do­
stići odUćan čamac Rum unije i 
p red  samim ciljem poslići p red­
nost. »Krka« je postigla vrijem e 
od 6:42,5, drugi je čamac Rum u­
nije 6:42 6, a  zatim  »Sebino* (Ita­
lija«) 6:52,6, »Mornar« 6:58,1, 
»Mladost« 6:58.2, i posljednja 
»Crvena zvezda« 7:11,1.

I  prvog dana takm ičenja 
ka« je osvojila jedno prvo m je­
sto. Dvojac bez korm ilara u  sa­
stavu Deronja i Supe pobijedio 
je ekipu »Mornara«, postigavši 
vrijem e 7:40, o na dužini od 2000 
metara.

Poslije održanog takm ičenja

Četverac bez korm ilara »Krke« koji će mjeseca kolovoza biti o- 
nalazi se u odličnoj formi i oče- držan u Ganu u Belgiji.

Pod pokroviteljstvom  Saveza ka će biti održana na stazi u  du- 
boraca Narodnooslobođilačkog žlini od 9000 m etara, a  s ta rt i cilj 
ra te  a  u organizaciji SD »Galeb« utrke bit će na Poljani m aršala 
27. o. mj. u  Šibeniku će biti p ri- Tita. T rka  će biti kružna, a  pre­
rađena noćna u trk a  »Dana u- lazlt će ulicom Borisa Kidriča 
stanka« — prva veća sportska zatim  Ive Lole Ribara, Naroc-neg 
m anifestacija u našem  gradu, heroja V ladim ira P erana a  zatim 
N a njoj će, kako doznajemo, su- opet Ulicom Borisa K idriča do 
djelovati naši poznati trkači Mi- Poljane. Pojedini k rug  iznosi o- 
halić, Stritof, Ceraj, Cetindć, P av- ko 1100 m etara. Da bi gledaoci 

sek re tarija t Veslačkog saveza Ju - lović, JovanO'Vić, Skrinjar, S ta- mogli p ra titi čitav tok uti-ke, 
goslavlje odredio je da oba čamca rek, Žuvela, Lončarić i drugi. T r- razglasna stanica v ršit će prije­

nos takm ičenja.
Sportško društvo »Galeb« će .i 

tu  svrhu izraditi m aketu staze 
koja će nekoliko dana prije u tr­
ke  b iti izložena na Poljani m ar­
šala Tiitai. Pobjedniku ove dosad 

U nedjelju  je na Visu odigrana Šibeniku, riješio u svoju korist s najveće utrke b it će predan pe- 
uzvratna kvalSifiikaciona u takm i- rezultatom  od 4:1, to je  postao 
ca za u lazak u D alm atinsku potf- novi član Dalm atinske lige u se-

M I! cian U9l
»Radnički« - »Naprijed« (Vis) 0:0

har. Organizator je također pred"

saveznu ligu između »Radničkog« zoni 1955/56. To je  nesun ijavo vidio, da bi se p rije  te u trke  pri-
i »Naprijeda« iz Visa. Susret je najveći uspjeh »Radničkog« od redila još jedna na stazi od 2000 
završio bez zgoditaka — 0:0. Bu- njegova osnutka. Tako će u na- 
dući da je »Radnički« prvi su- rednoj sezoni ljubitelji nogomet- 
sret, odigran prošle nedjelje u ne igre u  našem  gradu im ati pri­

like gledati najbolje klubove na

»Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
' H d n o a  naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Uredništvo, Štamparsko poduzeća 
»Štampa«

Glavni
1 odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO 

Tekući račun: Narodna banka 

Šibenik broj 531—T—292

Rukopis! se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 g->dinu Din 480.—.

OBAVIJEST
Upozorava se građanstvo, d a  su na telefonskoj centrali u 

Šibeniku ukopčani važni telefonski brojevi općeg interesa i to:

Vrsta specijalne 
službe općeg interesa

Najava međugradskih telefon­
skih razgovora

Narodna milicija

Vatrogasci: prijava požara i 
elementarnih nepogoda

Služba hitne liječničke pomoći 
(prva pomoć)

Točno vrijeme u svako doba 
dana i noći

P redaja telegram a preko tele­
fona od pretplatnika

Prijava smetnji na telefonu

Informacije

Novi broj 
telefona

00

02

03

04

05

06

07

08

Dosadašnji broj 
telefona

9

2— 20

Također su ukopčane autom atskim  linijam a slijedeće pošte: 
Pošta Vodice 6—00
Pošta Prvić Luka 4—88
Pošta Sepurine 4—98

T. T. TEH. SEKCIJA - ŠIBENIK

UZVRATNI SUSRET REPRE­
ZENTACIJA R Si Ši b e n i k a  i 

ZADRA
u  nedjelju  je  u Šibeniku odr­

žano uzvratno takm ičenje između 
rcp rezen tec ja  .radničkih seort- 
skih igara »Zadra« i »Šibe i.k.'->. 
Na program u takm ičenja bili su 
nogomet, stolni te n .' odbojka i 
šah.

Dok su se šibenski takmičari 
revanširali u  odbojci, pobij-^divš' 
Zadrane sa 3 : 0 ,  dotle su šahisti 
podbaciiii i izgubili susret sa 4 : 5 
Domaća ekipa sto'nog tenisa us­
pjela je ovog puta savladati go­
ste iz Zadra.

Nogometni susret, koji je bio 
dosta zanimljiv, završio je neod­
lučno 0 : 0. Domaća momčad nije 
uspjela iskoristiti jed inaeste '’cc.

M.Z.

SUSRET U MALOM RUKOME­
TU IZMEĐU DIT-a I »PARTI­
ZANA« ZAVRŠIO NEODLUC,>rO

U vrlo kratko vrijem e ma ii ru­
komet je u Šibeniku stekao veli- 
.ku popularnost. Gotovo ivake 
sedmice održavaju se prijateljski 
susreti između ekipa »Partizana« 
i učiteljske škole, a u posljednje 
vrijem e pojavio se i novi konku­
ren t DIT (drušrtvo inženjera i 
tehničara). Sada bi trebalo raditi 
na  tome, da se postojeće ekipe 
registriraju  u cilju daljnjeg raz­
v ijan ja  te korisne sportske igre.

Prošlog tjedna održan je  su­
sret između DIT-a i »Partizana«, 
koji je poslije vrlo žive i zanim­
ljive igre završilo neodlučno 
11:11, M. Z.

terito riju  Dalmacije, kao što su 
»Zmaj«, »Sloga«, »Dalmatinac«, 
»Val«, »Solin« i drugi.

m etara na  kojoj hi učestvovali 
samo trkači iz Hrvatske.

Za ovu atletsku  priredbu, koja 
će biti održana u čast Dana u- 
stanka u H rvatskoj, već sada u 
gradu vlada veUk interes.

Najbolji pojediuci na kuglačkom prvenstvu
M ate Cmogača, P e ta r Krstulo- 

vić i K rsto Mrvica postigiii su 
■najbolje rezultate u  pojedinač­
nom natjecanju za prvenstvo 
grada u kuglanju. P rv i je  od 100 
hitaca oborio 431 čunj, diiigi 416 
a  treći 414 čunjeva.

Pored spomenutih kuglača 
na prvenstvu Dalm acije učestvo- 
vai 0 8  još 1 ovi: Paško Ljubičić 
koji je od 100 hitaca oborio 405 
čunjeva, zatim  St.pe Drnasin 400, 
Miho Krnić 397, Ante Supe 394, 
Nikica Fakac 393, Viče Jurišić 
(Miškete) 390, Sime Gulin 389, 
Branko Fri.ganović 389, Ivo La- 
bura389, Ante Skorić 388, Vinko 
Grubišić 387, Jere P ara t 387, An­
te  Lacmanović 387 i Živko Bela- 
m arič 386 čunjeva. Ukupno se 
takmičilo 57 kugiača.

U toku takm ičenja m ladi ku- 
glači su se pokazali boljim od 
svojih starijih  drugova, te su za­
uzeli i bolji plasman. Posebno 
treba istaći Crnogaču, KrstU'.ovi- 
ća. Mrvicu, Ljubičića i Drnasina 
■koji su za vrijem e takm ičenja 
pokazali veliku upornost i izdrž­
ljivost u izvođenju 100 hitaca.

Upravni odbor II. kuglačke 
zone Šibenik održao je svoju re­
dovnu sjednicu na kojoj je 
zaključio, da najbolje plasirane e- 
kipe kao i pojedinci na prven­
stvu grada otpočnu odm ah sa 
priprem am a, kako bi naš grad

bio dostojno reprezen tetiran  na 
takm ičenju za prventsvo Dalm a­
cije koje se kolovoza mjeseca 
održava u Splitu.

F. Mrduljaš

PADOBRANSKA GRUPA IZ ŠI­
BENIKA OSVOJILA II. MJESTO 
NA PRVENSTVU DALMACIJE

Na nedavno održanom pado­
branskom  prvenstvu u  Skiju, 
pored brojnih učesnika sudjelo­
vala je i padobranska ekipa iz 
Šibenika. Ona je osvojila H. m je­
sto. Ekipu padobranaca sačinja­
vali su Marko E rak i Mario Ve- 
leglavac. lako su oni imali svaki 
po 5 skokoiva, ipak su uspjeli 
postići dobar plasman.

Takmičenje, koje se održavalo 
pod veoma nepovoljnim  meteoro­
loškim uvjetim a, iziskivalo je od 
svih takm ičara maksimum napo­
ra, a  i smjelosti, jer su zadaci 
bili dosta teški. Osobito je  ve­
lik napor trebalo uložiti prili­
kom  forsiranja rijeke, a što je 
naš takm ičar E rak veoma uspje­
šno izveo. I drugi naš predstav­
n ik  Veleglavac opravdao je po­
vjerenje, koje mu je dao Aero 
klub Šibenik.

B. Skočić


